
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

 HOTĂRÂRE nr. 22 
privind aprobarea declarării utilității publice pentru obiectivul „Teren sport sintetic 

multifuncțional în satul Negoești, comuna Șoldanu, județul Călărași” și aprobarea schimbării 

destinației unei suprafețe de spațiu verde în vederea realizării lucrării de utilitate publică 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa ordinară din 29 mai 2019, 

Luând în considerare: 

▪ prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15 octombrie 

1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

▪ prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

▪ prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, 

modificată și completată; 

▪ prevederile art.33 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, coroborate cu ale art.45 alin.(6) 

din Legea nr.215/2001 – Legea administrației publice locale, republicată, modificată și completată; 

▪ prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

rerepublicată, modificată și completată. 

Având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare nr.2592/06.05.2019, elaborat de primarul comunei Șoldanu, prin care propune 

aprobarea declarării utilității publice pentru obiectivul „Teren sport sintetic multifuncțional în satul 

Negoești, comuna Șoldanu, județul Călărași” și aprobarea schimbării destinației unei suprafețe de 

spațiu verde în vederea realizării lucrării de utilitate publică; 

▪ Raportul de specialitate înregistrat sub nr.3044/28.05.2019, elaborat de dl viceprimar, Iulian MARIN 

și dna Rodica PANAIT, inspector în aparatul de specialitate al primarului comunei Șoldanu; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub 

nr.3098/29.05.2019; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr.3109/29.05.2019; 

▪ Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, înregistrat sub 

nr.3120/29.05.2019; 

▪ Documentaţia tehnică, faza Studiu de Fezabilitate, pentru obiectivul „Construire teren sport sintetic 

multifuncţional în satul Negoeşti, comuna Şoldanu, județul Călăraşi”, elaborată de proiectant general, 

S.C. LA VLAD STEFAN S.R.L. Slobozia cu nr.73/2019; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

aferenți Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Teren sport sintetic multifuncțional în 

satul Negoești, comuna Șoldanu, județul Călărași; 

▪ Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.10/29 martie 2019 privind alegerea Preşedintelui de 

şedinţă pentru lunile aprilie, mai și iunie 2019. 



 

 

În baza: 

▪ prevederilor art.18 alin.(6) din Legea nr. 24/2007 republicată, privind reglementarea și administrarea 

spațiilor verzi din intravilanul localităților, modificată și completată; 

▪ prevederilor art.6 din Legea nr.33/1994 republicată, privind exproprierea pentru cauză de utilitate 

publică, cu modificările ulterioare;   

▪ prevederilor art.36 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.d) și e) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, modificată și completată. 

În temeiul art.45 alin.(2) lit.a) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 

locală,  republicată, modificată şi completată, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. -  (1) Se aprobă declararea de utilitate publică de interes local a lucrărilor pentru obiectivul de 

investiții „Teren sport sintetic multifuncțional în satul Negoești, comuna Șoldanu, județul Călărași” 

amplasat pe domeniul public al comunei Șoldanu, județul Călărași, în satul Negoești, Șoseaua Olteniței, 

nr.35, Nr. cadastral 20601. 

(2) Declararea de utilitate publică a lucrărilor de la aliniatul (1) se face în baza Documentației de 

urbanism nr.420/2007, faza PUG, aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu 

nr.7/20.02.2007, modificată și completată. 

(3) Amplasamentul lucrării de utilitate publică declarată la aliniatul (1) se identifică potrivit Planului de 

încadrare în zonă prevăzut în Anexa nr.1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. -  (1) Se aprobă schimbarea destinației spațiului verde în suprafață de 1076 mp pe care se va realiza 

obiectivul de utilitate publică de interes local „Teren sport sintetic multifuncțional în satul Negoești, 

comuna Șoldanu, județul Călărași”, identificat potrivit Planului de situație prevăzut în Anexa nr.2 ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Schimbarea destinației aprobată la aliniatul (1) va fi consemnată în Registrul Spațiilor Verzi al 

comunei Șoldanu, județul Călărași. 

(3) După realizare, obiectivul „Teren sport sintetic multifuncțional în satul Negoești, comuna Șoldanu, 

județul Călărași” va fi identificat în mod distinct în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public 

al comunei Șoldanu, județul Călărași. 

Art.3. -  Primarul comunei Șoldanu, prin aparatul său de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art.4. -  Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, modificată și completată. 

Secretarul Comunei Șoldanu va lua măsuri de publicare și de comunicare în termen a prezentei hotărâri 

tuturor factorilor interesați. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Iulian MARIN 
Contrasemnează, 

Secretar comuna Șoldanu, 

Traian HULEA 

Comuna Șoldanu, 29 mai 2019 

Nr. 22 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali 

prezenți, din 13 consilieri locali care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 



 

 

ANEXA nr.1 

la Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu  

nr.22 din 29 mai 2019 

PLAN DE ÎNCADRARE ÎN ZONĂ 
Comuna Șoldanu, județul Călărași, satul Negoești, Șoseaua Olteniței, nr.35, Nr. cadastral 20601 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Iulian MARIN 



 

 

ANEXA nr.2 

la Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu  

nr.22 din 29 mai 2019 

PLAN DE SITUAȚIE 
Comuna Șoldanu, județul Călărași, satul Negoești, Șoseaua Olteniței, nr.35, Nr. cadastral 20601 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Consilier local, Iulian MARIN 


